
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Výkopy pravěkých mohyl ve Viničných Šumicích v r. 1943 
Ve zpravodaji č.2/03 jsem popisoval výzkumy prehistorického opevnění na „Hlásni-

ci“. Toho roku byly zkoumány i mohyly objevené Josefem Poulíkem při jeho výzkum-
ných výpravách v širším okolí Brna. Jak sám pan profesor před léty vzpomínal na před-
nášce pořádané OÚ ve Tvarožné, k objevu došlo náhodně při nízkém postavení slunce nad 
obzorem. Náspy mohyl, jinak v terénu téměř neznatelné, tehdy vrhaly delší stíny. Mohyl-
ník se nachází JV od opevnění na “Hlásnici“ přímo na úpatí a části svahu návrší. Přesné 
místo jsem však dosud nezjistil (na moji výzvu se žádný pamětník neozval). Výzkum 
prováděla skupina kolem Josefa Poulíka z archeologického ústavu v Brně. Zúčastnil se i 
Josef Kvíčala z pravěkého oddělení muzea v Prostějově. Ten měl v budoucnu zkoumat 
podobné pohřebiště na prostějovsku. 

Mohyl bylo celkem 7. Největší mohyla měla rozměry – osa S-J téměř 13 m, osa Z-V 
11,5 m, výšku 50 cm. Další mohyla č. III pak byla vysoká jen 25 cm. Každá z mohyl 
obsahovala jeden žárový pohřeb a skromné zlomky nádob. Podle keramických zlomků 
byla určena časová shoda mohylníku s opevněním na „Hlásnici“ (pozdní doba kamenná – 
tzv. Ohrozimský typ). Jedna z mohyl, označená jako č.V byla zcela bez nálezů. Jako celek 
byl mohylník hodně poškozený výsadbou a kácením stromů i splavováním zeminy díky 
své poloze na úpatí svahu.  

Jako zajímavost uvádím, že v průběhu výkopů (výzkumy probíhaly asi 1 měsíc), příz-
nivec archeologie Dr. Dezort ze Židlochovic pořizoval filmové záběry vykopávek. 

        Libor Šmerda 
 
Domácí mistrovská utkání oddílu kopané TJ Sokol 
MUŽI       ŽÁCI  
NE   4.4. V.Š. – PODOLÍ B           10.30 h. 
NE 11.4. V.Š. – ŽIDLOCHOVICE 10.30h  
NE 18.4. V.Š. – TĚŠANY B         10.30 h.   NE 18.4. V.Š. – POZOŘICE B  8.30 hod 
SO   1.5. V.Š. – BLAŽOVICE B  16.30 h   NE 9.5.   V.Š. – TVAROŽNÁ   8.30 hod 
NE 30.5. V.Š. – ŽABČICE B       10.30 h.   NE 23.5. V.Š. – BABICE n/Sv. 8.30 hod 
NE 13.6. V.Š. – KOBYLNICE B 10.30 h. 
 
Sběr železného šrotu bude v sobotu 17.4. od 8 hod.  
Peníze budou použity na činnost oddílu kopané. 
Děkuje Sokol Vin. Šumice, oddíl kopané 

číslo 2 duben 2004 



STRANA 2 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 2/2004 

 
DOBA VELIKONO ČNÍ  

Opět jsou tu Velikonoce. Podívejme se na toto období blíže.  
Velikonocům předchází čtyřicetidenní půst od Popeleční středy do Božího hodu veli-

konočního. V postu následuje po sobě šest nedělí, z nichž každá měla své jméno a obyče-
je. Tato jména se dnes již běžně neužívají, obzvlášť pro první čtyři neděle.  

První neděle se nazývala Černá - ženy odkládaly během půstu barevné oblečení. Druhá 
neděle bývala Pražná podle pokrmu pražmy, který se připravoval pražením nedozrálého 
obilí). Častější označení je ovšem neděle Sazometná, nejenže se vymetaly komíny, ale vše 
se čistilo. Třetí je neděle Kýchavná. Pověra říká, že kolikrát si tento den kýchnete, tolik 
roků ještě budete živi. Čtvrtá neděle se nazývá Družebná. V ten den chodil družba se 
ženichem navštívit dům, kam chtěli o velikonoční pomlázce přijít na námluvy. 

Pátá - Smrtná či Smrtelná neděle je spojena se zahalováním křížů v kostele. O Smrtné 
neděli byl obecně rozšířen zvyk vynášení smrtky - Morany, která se pak spálila na ohni 
nebo hodila do řeky.  

Poslední - Květná neděle je odvozena od květů, kterými lidé vítali Krista v Jeruza-
lémě. Bohoslužby začínají svěcením rašících ratolestí, zpravidla kočiček a slavnostním 
průvodem. Touto nedělí vstupujeme do Pašijového týdne. Má svůj název od čtení o umu-
čení (latinsky passio) Ježíše Krista, které se na Květnou neděli a Velký pátek v kostele 
předčítá. V tomto týdnu je tzv. Velikonoční třídenní - Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílá 
sobota. Každý z těchto dnů má svůj osobitý ráz. 

 Zelený čtvrtek je den, kdy si připomínáme Ježíšovu Poslední večeři s jeho učedníky 
před tím, než byl Jidášem zrazen svým nepřátelům. Podle staré tradice také při obřadech 
umlkají varhany a zvony, říká se, že „odlétají do Říma".  

Velký pátek je den Ježíšova umučení. Je to vážný den, den přísného postu. V kostele 
se vpodvečer konají velkopáteční obřady. Stejně jako na Květnou neděli se čtou pašije. 
Vrcholem je uctívání kříže. Dříve se říkalo, že na Velký pátek se nemá hýbat zemí. Lidé 
neorali a nepracovali na poli z úcty k tomu, že země přijala Ježíšovo mrtvé tělo. 

Bílá sobota je den bez obřadů. Pokud mluvíme o obřadech Bílé soboty, patří tyto ve-
černí obřady už vlastně k neděli. Začínají po setmění, kdy začíná bohoslužba světla, při 
které nasloucháme sedmi čtením. Po sedmém čtení zazní jásavé velikonoční „Aleluja", 
rozezní se varhany, zvony „přilétnou z Říma" a rozzáří se všechna světla v kostele. Slaví-
me Kristovo vzkříšení. Bílá sobota byl den, kdy se ve starověku křtilo. Nově pokřtění 
oblékali bílá roucha, proto „Bílá sobota". My si tuto skutečnost připomeneme vzpomínkou 
na svůj vlastní křest. 

Velikonoční neděle, Hod Boží velikonoční, neděle Zmrtvýchvstání to jsou různé ná-
zvy pro nejslavnější den v roce. Na začátku každé mše se ten den žehnají pokrmy, které si 
pak v rodině rozdělí a společně sní. A říká se, že z takové rodiny se pak v životě nikdo 
neztratí… 

Velikonoce se podobně jako Vánoce slaví celý týden. Říkáme tomu Velikonoční ok-
táv. U nás se udržel zvyk slavit jen první den tohoto oktávu, pondělí, při kterém chlapci a 
muži uplatňují své nezadatelné právo… 

Samotné Velikonoce končí následující nedělí, nedělí Bílou. Následuje velikonoční do-
ba, která trvá sedm týdnů, až do Svatého Ducha, padesátý den po Velikonoční neděli.  



2/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 3 

 
Haló, pane Karnevale….. 

V únoru členové KV OÚ a členové Sokola Viničné Šumice uspořádali karneval. 
Pátek – Schází se nás v sokolovně poskrovnu. Zdobíme sál, chystá se stůl s tombolou, 

stoly a židle pro hosty. Rozdělujeme si úkoly na sobotu a neděli, rozcházíme se plni oče-
kávání….. 

Sobota – V 19.00 se scházíme v sále, kapela se připravuje, vše je, zdá se na svém mís-
tě. Je 19.30 a v šatně visí dva kabáty, z toho jeden můj. Začínám trochu nejistět, jak tento 
večer dopadne? Před osmou se začínají trousit první návštěvníci, přichází i dámy 
v maskách. Nálada nás pořadatelů, začíná být trochu optimističtější. Několik stolů v sále 
je dokonce obsazeno. Usedám opět ke stolečku, u kterého prodávám tombolu. Hlavním 
vchodem vstupuje dlouhovlasá blondýna v kratičké minisukni, hezké nohy v bílých pun-
čochách, ale děvče si zjevně zapomnělo udělat depilaci, jen jestli je to vůbec děvče. Na 
karnevalu totiž, jeden neví. Za blondýnkou „Červenou karkulkou“ vchází odvážná školač-
ka. Na zádech červenou aktovku, ze které čouhá pravítko, pytlík se cvičkami a jsem si 
jistá, že v aktovce je chutná svačinka. Přichází skupina černošek-lidojedek, kudrnaté hla-
vičky, černé obleky, lýkové sukýnky, ozdoby z malých kostiček. Skupinu masek rozšiřují 
lišky s dědouškem.  

V sále začíná zábava, k tanci hraje stále populárnější skupina Kolorez. Na chvíli od-
cházím ze sálu a příjemnou melodii střídá pochodová píseň, kterou jsem neslyšela 15 let. 
Na středu sálu pochodují pionýrky v sukních, bílých podkolenkách, modrých košilích, 
okolo krku rudé šátky. V rukou transparenty, mávátka.Lidé v sále se baví a hbité pionýrky 
si vybírají své sympatizanty, půjčují jim mávátka a už s nimi vesele pochodují sálem. 
Začíná hrát opět taneční hudba a pionýrky mají volenku, obzvlášť jeden tanečník jde na 
dračku. Možná, že ho přemlouvají, aby jim dělal vedoucího.  

Večer pokročil a dochází k vyhlášení nejlepších masek. Vyhrávají pionýrky, Červená 
karkulka a lidojedky. Vyhrává ovšem hlavně chuť si hrát a bavit se.  

Neděle – Dnešní odpoledne v sokolovně patří dětem. Za doprovodu rodičů přichází do 
sálu už od půl druhé. Ve dvě hodiny odpoledne začíná hrát skupina Kolorez, která dnes 
hraje pro děti bez nároku na honorář. Děkujeme! Děti v maskách kráčí sálem, jsou rozto-
milé a moc to všem sluší. Hopsají, tancují, hrají si. A že byl někdo smutný, že mu nepřišli 
kamarádi? Vždyť to ani trochu nevadilo! Souhlasíš, Jirko? 

Pondělí – Jsem trochu unavená, ale mám docela dobrý pocit. Vážím si také všech, kte-
ří dokázali pochválit a poděkovat. Tak možná zase za rok…… 

Jana Vlčková  
           
UPOZORNĚNÍ - ZM ĚNA 
Podle novely zákona č.117/95 Sb., o státní sociální podpoře dochází k organizační změně, 
kdy systém st. soc. podpory přechází z obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na 
úřady práce. Provádění státní sociální podpory v okrese Brno-venkov od 1.4.2004 zajišťu-
je Úřad práce Brno-venkov.  Kontaktní místo zůstává zachováno a umístnění se nemění. 

Adresa:  Úřad práce Brno-venkov 
Pracoviště SSP 
Koliště 17,  601 49 Brno  



STRANA 4 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 2/2004 

 

Obec VINIČNÉ ŠUMICE Vás informuje 
 

Zpráva ze zasedání zastupitelstva obce č. 2/2004  
dne 8.3.2004 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
- informace o Obecně závazné vyhlášce obce V.Š. č.1/04 o poplatcích za odpad 
- zprávu Kontrolního výboru ZO V.Š. – stížnost manželů Mojžíšových V.Š. 80 
- stanovisko Finančního výboru ZO VŠ k financování rekonstrukce zvonice 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
- program jednání s tím, že body 11,12 budou přeloženy do příštího zasedání ZO V.Š 
-      obecně závaznou vyhlášku obce V.Š. č. 2/2004 o místních poplatcích s připomín- 

            kami členů ZO V.Š 
- odložení schválení zadání změny č. III územního plánu obce V.Š. v lokalitách 

v Rékoví a Pod hřištěm do té doby, než obec vykoupí pozemek od pana Adamce. 
Jedná se o pozemek na točnu autobusů. 

-  opravu v zápise č. 1/2004  ZO V.Š. ze dne 4.2.2004  
- rozpočet obce V.Š. na rok 2004 se změnami: tyto byly do rozpočtu dodatečně za-

psány;                              
Zastupitelstvo obce uložilo: 

- starostovi - do měsíce zabezpečit odvětrání výfukových plynů z garáže hasičské 
zbrojnice 

- starostovi -dopracovat koncepci údržby obecního majetku a koncepci rozvoje obce 
-výhled na 5 let 

- starostovi -zajistit návrh výběrového řízení na veřejné osvětlení 
- FV - předložit ZO V.Š. rozdělení §6171 a §6112 do jednotlivých položek 

 
 

Obecně závazná vyhláška obce Viničné Šumice č. 2/2004 
o místních poplatcích, 

kterou zastupitelstvo obce schválilo dne 8.3.2004, a která stanoví místní poplatky, upravu-
je vybírání poplatků, sazby poplatků, ohlašovací povinnosti, splatnost, úlevy a osvobození 
od poplatků.  
       Z této vyhlášky jsou vybrány druhy poplatků a sazby poplatků 
 
Místní poplatky - Čl. 1, odst. 2 
Obec Viničné Šumice vybírá tyto poplatky: 

a) poplatek ze psů 
b) poplatek za užívání veřejného prostranství 
c) poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj 
d) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunálních odpadů. Tento poplatek je upraven samostatnou obec-
ně závaznou vyhláškou. (č. 1/2004) 



2/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 5 

 
Poplatek ze psů - Čl.5 
Sazba poplatku činí: 

a) za psa     60,- Kč ročně  
b) za druhého a dalšího psa  80,- Kč ročně.   

 
Poplatek za užívání veřejného prostranství - Čl.12 
Sazba poplatku je stanovena v korunách za každý i započatý m2 užívání veřejného pro-
stranství a za každý i započatý den užívání nebo paušální částkou za rok. 
a) Umístění zařízení sloužící pro poskytování prodeje a služeb – poplatek 3 Kč/m2/den. 
b) Umístění zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí – 5 Kč/m2/den 
c) Umístění reklamních zařízení všeho druhu pro fyzické osoby podnikající v obci 100 

Kč/rok  a všechny ostatní 500 Kč/rok . 
d) Užívání prostranství pro reklamní akce –  poplatek 3 Kč/m2/den. 
 
Poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj - Čl.19 
1. Poplatek za každý VHP činí 5.000 Kč na tři měsíce. 
2. V případě, že VHP bude provozován po dobu kratší než tři měsíce, bude poplatek 

vyměřen v poměrné částce. 
 
 
Kulturn ě společenské dění v obci 
      Sbor dobrovolných hasičů ve Vin. Šumicích oslaví v letošním roce 100. výročí svého 
založení. Hlavní akce proběhne v září, v rámci oslav ve II. čtvrtletí uspořádá dne 24.4. v 
8.00 hod. soutěž mládeže a 2.5. ve 14.00 hod. 1.kolo Sportovní soutěže požárních druž-
stev. Obě akce proběhnou na hřišti u Sokolovny. Přijďte soutěžící družstva povzbudit. 
Občerstvení zajištěno. 
 
24.4. soutěž mládeže - SDH 
2.5. 1. kolo Sportovní soutěže požárních družstev - SDH 
8.5.  Pochod osvobození - Kovalovice 
9.5. Hudební dýchánek na OÚ  
9.5.   Otevírání studánek u Jelenice v 10 hod. 
květen  Akademie v ZŠ Vin. Šumice ke Dni matek 
červen Tradiční dětská pouť ke Dni dětí  - TJ Sokol 
27. 6.   Polní mše svatá u zvoničky pod lipami,  hody 
 

Společenská kronika - jubilea 
Ve II. čtvrtletí 2004 navštíví členky SPOZ občany, kteří oslaví svá životní jubilea. 
75 let - Jan Drápal č. 48   80 let  Břetislav Žemla  č. 153 
 Věra Brožková č. 247  86 let  Božena Spoustová  č. 264 
 Margareta Petrželková  č. 203  89 let Jaromír Ryšánek  č. 127 
       Zdeňka Holubová za SPOZ 



STRANA 6 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 2/2004 

 
Český svaz ochránců přírody Pozořice 
Český svaz ochránců přírody (ČSOP) oslaví v letošním roce 25. výročí svého vzniku. 

Při této příležitosti se obvykle vzpomíná, co se nám podařilo udělat. Též my bychom Vám 
chtěli připomenout některé naše aktivity. Základní organizace ČSOP Pozořice vydala 
v roce 1993 brožurku STUDÁNKY, v roce 1998 Mapu přírodních zajímavostí, v roce 
2001 společně s Junákem Pozořice naučnou mapu Hostěnický potok a okolní příroda a 
v témže roce mapu Studánky v okolí Pozořic. Mapa přírodních zajímavostí byla vydána 
v malém nákladu, a proto možná ušla Vaší pozornosti. V této mapě byly vyznačeny tři 
vyhlídky v našem regionu. Domníváme se, že bude zajímavé znovu si přečíst co o jedné 
z vyhlídek napsal Dr. Vojtěch Mojžíš. 

 VYHLÍDKA HLÁSNICE – LAVI ČKA Dr. Františka MOJŽÍŠE 
se nachází na kouzelném místě jižního svahu Drahanské vrchoviny. Toto místo nabízí 

hustou zelení orámovaný, a tím přesně směrovaný výhled do kraje, který v sobě spojuje 
dvě různé, vzájemně se doplňující scenerie.  

Levá polovina výhledu nabízí pohled do dálek. Je vidět Pratecký kopec s Mohylou mí-
ru, za níž při dobré viditelnosti vystupují obrysy Pálavy. Dlouhý, pozvolna stoupající hře-
ben Výhonu nad Židlochovicemi, svým strmějším západním svahem přechází do údolí 
řeky Svratky. Na jižní část Brněnské aglomerace navazují výběžky Českomoravské vyso-
činy, které tvoří pozadí tuřanskému kostelu a tamnímu letišti. Před ním pak v krajině do-
minuje vrcholek kopce Žuráň, stanoviště Napoleona při bitvě tří císařů. Stejnou historic-
kou událost připomíná tvaroženský kopeček, Napoleonovými vojáky nazvaný Santon. 
V popředí se pak nachází obec Tvarožná a ještě blíže Pozořice, obě typické věžemi svých 
kostelů. K Pozořicím pak neodmyslitelně patří nejblíže se nacházející vyvýšenina, zvaná 
Poustka. 

Pravá polovina této scenérie je intimnější. Přímo proti nám, v zelené stráni nad kolonií 
zahrádek nás upoutají boží muka, která stojí na místě, kudy ještě před čtvrt stoletím vedla 
polní cesta z Viničných Šumic na Jezera. Hřeben tohoto kopce je zastavěn jezerskými 
domky, úpatí spadá do údolí Kovalovického potoka.  

Bylo to patrně toto spojení dalekého výhledu do dálek a velebný klid blízkého lesa, 
horizontální linie obzoru jihomoravské krajiny a vertikály tajemných lesních hlubin, skrý-
vající se v hustém křoví roklin Rékoví, co učarovalo Dr. Františku Mojžíšovi a co upoutá 
každého kolemjdoucího. K lavičce vede úvozová cesta ze západní části Viničných Šumic. 
Tomuto místu se říká Na Hlásnici. Hlásnice patřila k hradu Vildenberku. Stávala tam 
hradní tvrz, ze které hlásný sledoval veškeré dění v kraji a vše potřebné pak hlásil na hrad. 
V pradávné době zde bylo předslovanské osídlení, což potvrzují nálezy profesora Josefa 
Poulíka. 

Dr. Mojžíš vždy úzkostlivě dbal na úpravu tohoto místa. Nesčetněkrát opravoval tuto 
dřevěnou lavičku a několik schodů, které k ní vedou z úvozové cesty.  

Tolik vzpomínka na naši činnost a na nestora ochranářů Dr. Františka Mojžíše. Závě-
rem bychom Vás chtěli pozvat na tradiční Otevírání studánek, na neděli  9. května 2004. 
Sejdeme se v údolí Hostěnického potoka u chaty Jelenice v 10 hod. Po slavnostním zahá-
jení se můžete zúčastnit přírodopisných her, projít si větší či menší okruhy kolem studá-
nek, anebo pobesedovat u táboráku.       
     Za ZO ČSPO Pozořice Ing. Sylva Kohoutová 



2/2004 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 

 
Historie Tělocvičné jednoty Sokol ve Viničných Šumicích 
   Pokračování z minulého čísla  
       Po osvobození 9. června 1945 proběhla první schůze výboru. Svolává ji bratr starosta 
Antonín Lozrt. Oznamuje, že v místě byla založena Jednotná sportovní organizace a žádá, 
aby mohla cvičit v sokolovně. Žádosti  bylo vyhověno a usneseno zříci se jakékoliv čin-
nosti až do pokynů České obec sokolské nebo župy. Takže, jak vidět, v Šumicích si se 
sjednocením tělovýchovy o 3 roky pospíšili. Na podzim téhož roku zahájeno cvičení So-
kola a začíná se znovu rozjíždět i kulturní život v jednotě. V roce 1946 se znovu začíná 
mluvit o rozšíření nevyhovující sokolovny. V červnu roku 1947 se toto uskutečňuje a 
přistavuje se přísálí. Toto je do konce října hotové, takže již v listopadu jsou uspořádány 
tradiční Martinské hody. Činnost jednoty se začíná znovu dobře rozjíždět s neobyčejným 
nadšením. Nacvičuje se na nadcházející XI. Slet, konaný na Strahově, na kterém cvičilo 
600.000 cvičenců. 
     V této době má jednota 79 mužů, 35 žen, 15 dorostenců, 15 dorostenek, 25 žáků a 30 
žákyň. Aby bylo možno vyvíjet sportovní činnost i venku, je dojednáno s majiteli soused-
ních vinohradů panem Janem Kvasnicou a panem Františkem Šmerdou o pronájmu (vý-
měně) spodní části jejich vinohradů a na nich zbudováno hřiště. Na něm se uskutečnilo 
mnoho veřejných cvičení a různých sportovních podniků. 
     V roce 1948 se činnost jednoty zpomalila. Tehdejší starosta Sokola br. Augustin Šmer-
da byl též předseda Akčního výboru a všechna sokolská pošta, která chodila na jednatele 
tehdy br. Rudolfa Tinky, musela chodit na něho. Je samozřejmé, že se to nelíbilo a většina 
starších členů přestávala pracovat. Výbor byl doplněn členy ČSM. Práce se však nezlepši-
la. Jako důkaz je v knize zápisů výzva tehdejšího starosty Jana Lozrta, který nabádá 
k větší aktivitě. Tento stav trval až do roku 1953. V roce 1953 nastává obrat k lepšímu. Do 
výboru se vracejí staří osvědčení pracovníci a z Pozořic přichází br. Zdeněk Mazel. Začíná 
se znovu rozbíhat v plné míře cvičení a zároveň i kulturní činnost. V roce 1952 založen 
oddíl odbíjené, jeho trvání však bylo jen 2 roky, v roce 1953 založen oddíl stolního tenisu. 
V té době se rozděluje tělovýchova do jednotlivých svazů dle pole působnosti, vzniká 
ATK, Spartak, Dynamo a jiné. Na vesnicích zůstává pod novým názvem Dobrovolná 
sportovní organizace sokol (zrušeno oslovení bratře, sestro). 
     Na I. Spartakiádě se již cvičí pod svými novými názvy (za naši jednotu cvičí Oldřich 
Kolář). V naší jednotě se rozbíhá cvičení, je dobrý cvičitelský sbor a též i kulturní činnost 
je nevídaná. Na hřišti před sokolovnou probíhají zdařilá vystoupení, sportovní dny, v sále 
tělocvičné akademie s účastí významných sportovců z Brna. Jsou pořádány letní tábory, 
vycházky se sportovním zaměřením. Jen v době 1952 až 1959 bylo sehráno 12 divadel-
ních her dospělých a 9 her dětských. Úroveň některých her byla velice dobrá a hráli jsme 
je i v okolí. V roce 1954 bylo přebudováno a doplněno jeviště. Bylo pořádáno vinobraní, 
letní karnevaly a jiné kulturní podniky. 
     S rozvíjející činností byla stávající sokolovna čím dál nevyhovující. Proto bylo roz-
hodnuto o rozšíření sokolovny. Toto bylo započato 1. května 1958. V roce 1959 v zimě, 
aniž byla sokolovna úplně dostavěná (bytovka pro sokolníka byla jen v hrubé stavbě), 
jsme byli nuceni pro nedostatek peněz pořádat kulturní podniky. Proto bylo už v prosinci 
hráno divadlo „Naši furianti“ a 9. ledna 1960 uspořádán věneček. Při tomto podniku 
v noci z 9. na 10. ledna však požár zničil vše, co bylo zbudováno. Zůstal jen malý sál, 
dnešní šatny oddílu kopané. Obětavých 22.865 brigádnických hodin tak přišlo v niveč. 



STRANA 8 ŠUMICKÝ ZPRAVODAJ 2/2004 

 
     Zároveň s probíhající přestavbou sokolovny 1958 je založen fotbalový oddíl. Jeho 
předsedou se stává František Valtr, dále jsou ve výboru oddílu Stanislav Muselík, Oldřich 
Elefant, Josef Málek, Milan Šafařík. Ihned po založení oddílu začalo s pomocí MNV 
jednání ohledně hřiště. Bylo nutné jednat s majiteli pozemků o vykoupení. Tato jednání 
byla velice těžká a zdlouhavá, trvala celý rok. V roce 1959 se začalo hřiště budovat. Je-
nom přemístění zeminy stálo 60.000,- Kč. Tyto peníze jsme dostali od okresního výboru 
Sokola. Toto všechno vyžadovalo velké množství práce, kromě práce na hřišti jsme se 
zúčastňovali i práce na přístavbě sokolovny. A tak dík velkému nadšení a chuti do práce 
přišla chvíle, kdy jsme se dočkali vlastního hřiště. Bylo to v neděli 16. srpna 1959. 
     Po požáru sokolovny však členové jednoty nesložili ruce v klín. Za organizátorské 
činnosti Emila Žemly, který se v roce 1959 přistěhoval do Šumic, zahájili členové jednoty 
za pomoci většiny občanů, výstavbu nové sokolovny. V ní, ještě před jejím dokončením, 
nalezl bohužel Emil Žemla svoji smrt, po zasažení elektrickým proudem. Za tu krátkou 
dobu, co pracoval v Sokole, udělal veliký kus práce jak pro jednotu, tak i pro oddíl kopa-
né, kde byl toho času jednatelem. 
     Nová sokolovna postavená v letech 1960–63 v hodnotě 1,250.000 Kč, přitom z po-
jistky a od státu bylo získáno 800.000,- Kč, dále bylo odpracováno přes 30.000 brigádnic-
kých hodin. Při výstavbě pracovali nejen členové jednoty, ale pomáhali i ostatní obyvate-
lé. V této době bylo vybudováno spolu s hřištěm krásné tělovýchovné středisko, které 
bylo chloubou nejen jednoty, ale i celé obce. Otevření nové sokolovny 21. července 1963 
se stalo velikou událostí obce i jejího okolí. Po mohutném průvodu, slavnostním projevu 
Dr. Františka Mojžíše, projevech zástupců Okresního národního výboru, Okresního výbo-
ru československého svazu tělesné výchovy a krajana žijícího v USA, předal předseda 
Místního národního výboru Antonín Doležal sokolovnu do správy tělovýchovné jednotě 
Sokol a odevzdal 25 zasloužilým pracovníkům, z nichž někteří odpracovali přes 1.000 
brigádnických hodin zdarma, čestná uznání. Zároveň byla odhalena v budově sokolovny 
pamětní deska br. Emilu Žemlovi. Tělovýchovnou slavnost sledovalo přes 2.000 lidí, mezi 
nimi zástupci družební obce z Limbachu. V nové moderní sokolovně se po jejím otevření 
rozproudila bohatá činnost tělovýchovná i kulturně společenská, která díky cvičitelů a 
činovníků byla příkladem pro mnohem větší jednoty. 
     Troufám si říci, že těch 10 let od roku 1953 do roku 1963, bylo z celého období trvání 
Sokola nejaktivnějším. Sportovní a tělovýchovná činnost pokračovala, dík dobrému cviči-
telskému sboru, zdárně i v dalších letech. Byly pravidelně pořádány tělovýchovné akade-
mie, sportovní odpoledne, spartakiádní vystoupení, turistické vycházky, pořádány letní 
tábory. V roce 1964 ustaven oddíl košíkové. Kromě toho byli zváni i špičkoví sportovci, 
hlavně z Brna – např. bratři Pospíšilové, mistři světa v kolové, krasojízda, moderní gym-
nastika, gymnastické okresní družstvo. Často u nás vystupovali významní umělci z divad-
la „Rokoko“ – Waldemar Matuška, Václav Neckář, Marta Kubišová, Helena Vondráčko-
vá,  Darek Vostřel, Jiří Šašek - Brněnské kolo, 3 díly Babiččiny krabičky, Synkopy a další 
umělci. Kromě toho se konaly zájezdy do divadla. Samozřejmě že se pořádaly sokolské 
věnečky, maškarní plesy, hody a jiné společenské akce.               (pokračování příště) 
 
________________________________________________________________________ 
Vydává: OÚ Vin.Šumice, tel: 544250931, 544250715, e-mail: vinicne.sumice@tiscali.cz  
Tisk: Dropo, s.r.o., Na Městečku 58, Pozořice, tel.: 603436578, info@dropo.cz 


